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„ B R Z E C H W O L A N D I A ” -  W Y D A N I E  S P E C J A L N E  G A Z E T K I  
L I S T O P A D  2 0 2 3  

Jubileusz  40-lecia 
Przedszkola Miejskiego nr 2 

 im. Jana Brzechwy w Toruniu 
  
 

 

 

 

 „Przedszkole to ogródek, 

w którym rosnące rośliny to dzieci,  

a nauczyciel jest ogrodnikiem 

dbającym i pielęgnującym ich rozwój” 

 

                   Friedrich Froebel 
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Drodzy Czytelnicy! 
 

        Zapraszamy do zapoznania się z Jubileuszowym wydaniem gazetki „Brzechwolandia”, w którym 

chcemy zaprezentować wybrane wydarzenia, działania ukazujące dorobek Przedszkola w ciągu 40 lat jego 

funkcjonowania. 

       Historia placówki sięga roku 1983, kiedy to rozpoczęła swoją  działalność jako Państwowe 

Przedszkole  nr 28, a od  roku 1993 zaczęła funkcjonować jako Przedszkole Miejskie nr 2. Pierwszą  

dyrektorką placówki była  Pani Aleksandra Szlendak a od roku 2013 funkcję tę pełni Pani Dorota 

Gładkowska. 

      Od tego czasu nie ustajemy w wysiłkach, aby nasze Przedszkole jak najlepiej przygotowało absolwentów 

do podjęcia nauki w szkole. Rozwijamy dziecięce zainteresowania, pasje, postawy społeczne poprzez 

realizację różnorodnych programów, projektów, innowacji, akcji w tym charytatywnych.     

       Realizujemy bogatą współpracę ze środowiskiem lokalnym, istytucjami kulturalno - oświatowymi, 

wspierającymi edukację przedszkolną. Przygotowujemy dzieci do udziału w  licznych konkursach, 

przeglądach, turniejach, olimpiadach, zdobywając puchary, dyplomy oraz nagrody. 

      Rada Pedagogiczna naszego Przedszkola nieustanie poszerza swoją wiedzę oraz doskonali własny 

warsztat pracy w poszukiwaniu atrakcyjnych, skutecznych metod i form pracy z dziećmi. Udział  

w Międzynarodowych Projektach Edukacyjnych, np. Comenius, stworzył Radzie Pedagogicznej szansę 

poznania systemów edukacyjnych, rozwiązań metodyczno – organizacyjnych  w  krajach Unii Europejskiej.   

                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                    Z poważaniem 

                                                                                                                                           Zespół ds. publikacji 
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W tym numerze: 

 

✓ Historia powstania przedszkola 

✓ Nasz patron- Jan Brzechwa 

✓ Piosenka jubileuszowa naszego przedszkola 

✓ Przedszkolaki 2023/2024 oraz fragmenty wierszy J. Brzechwy 

✓ Nasza Rada Pedagogiczna oraz Pracownicy administracji i obsługi 

✓ Przedszkole dawniej i dziś 

✓ Wspomnienia absolwentów przedszkola 

✓ Życzenia przedszkolaków dla naszego przedszkola 
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Historia Przedszkola Miejskiego nr 2 im. Jana Brzechwy w Toruniu 
 

Nasze przedszkole swoją działalność rozpoczęło dokładnie 1 września 1983 roku jako Państwowe Przedszkole Nr 28 

z pierwszymi oddziałami przedszkolnymi pod nazwą: ,,Kurczaki’’, ,,Misie’’, ,,Pszczółki’’, ,,Zuchy’’. We  wrześniu 1993r. 

zmieniło nazwę na Przedszkole Miejskie Nr 2. W maju 1998r. przedszkole otrzymało imię – Jana Brzechwy.  

          Na przestrzeni tych 40 lat w przedszkolu wydarzyło się wiele ciekawych  inicjatyw, uroczystości, spotkań, pracowało 

wielu wspaniałych nauczycieli, pełnych pasji i zaangażowania. W murach przedszkola gościło wiele wartościowych osób. 

Historię naszej placówki napisały przede wszystkim dzieci, nauczyciele, rodzice, przyjaciele przedszkola, to dzięki nim 

możemy dziś wracać wspomnieniami do tego co było… 

 

• 23.01.1986r. -  to początki integracji przedszkola z innymi placówkami działającymi na rzecz osób 

niepełnosprawnych: zorganizowanie spotkania noworocznego dla dzieci z Koła Pomocy Dzieciom Specjalnej Troski 

„Dzieci – dzieciom”. 

• 01.09.1993r.- przedszkole zostało przejęte przez samorząd lokalny i otrzymało nazwę Przedszkole Miejskie Nr 2. 

• 01.09.1993r. -  otwarcie  oddziału dla dzieci niewidomych i słabo widzących ,,Żabki’’. 

• 1993r.- zorganizowanie i wyposażenie sali rehabilitacji ruchowej. 

• Rok szkolny 1996 – 1997 - utworzenie dwóch oddziałów integracyjnych. 

• 28.05.1998r.  - placówce zostało nadane imię autora wierszy i bajek dla dzieci - Jana Brzechwy. W Klubie Zodiak 

odbyła się część oficjalna z udziałem zaproszonych gości, wśród których była pani Krystyna Brzechwa - córka poety. 

Dzieci zaprezentowały niezwykle interesujący program artystyczny nawiązujący do twórczości naszego patrona. 

• 1999r. -  przyłączenie placówki do sieci Szkół Promujących Zdrowie. 

• 1999r. -  utworzenie gabinetu logopedy i psychologa. 

• 26.05.1999r. -  obchody I rocznicy nadania imienia placówce, w której honorowym gościem i uczestnikiem „Festynu 

pod parasolem” była pani Krystyna Brzechwa. 

• 01.09. 1999r. - utworzenie oddziału integracyjnego dla dzieci 6-letnich. 
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• 05.02.2000r. – odbyło się I Forum Przedszkoli woj. Kujawsko-Pomorskiego "Witajcie w świecie dziecka". 

• 10.02.2000r. - zorganizowanie Międzyprzedszkolnego Turnieju „Wiem wszystko o Zdrowiu” dla placówek 

przedszkolnych z Torunia i okolic. 

• 03.2000r.- wizyta delegacji przedszkola ze Szwecji, mająca na celu nawiązanie współpracy w ramach programu 

Socrates Comenius. 

• 06.2000r.- gość w przedszkolu - Pani Irena Koźmińska - założycielka i dyrektor Fundacji ABC XXI. Powstanie 

programu autorskiego dla dzieci 3 – 6 letnich “Dzieciństwo na całe życie" realizowanego od września 2000r. 

• 02.09.2001r. - pierwszy udział rodziców i dzieci w ramach Ogólnopolskiej Akcji "Cała Polska czyta dzieciom". 

Podczas tej imprezy rodzice czytali dzieciom bajki oraz wspólnie się bawili. 

• 2002r.- powstanie ciemni dla dzieci niewidomych i słabo widzących. 

• 30.05.2003r. - obchody Trzech Jubileuszy naszego Przedszkola: 20-lecia rozpoczęcia działalności przedszkola,  

10-lecie utworzenia oddziału dla dzieci niewidomych i słabo widzących, 5-lecie nadania placówce imienia 

 Jana Brzechwy. 

2004-2013 - realizacja 4 Programów Comenius “Uczenie się przez całe życie”: „Notatnik z europejskich podróży 

naszej pacynki”, „ Kreatywni Nauczyciele-wykształcone dzieci”, „ART- ART as Aspirations Rights Tolerance” –

Sztuka- aspiracje, prawa i tolerancja”. 

• 2008r. - otwarcie sali stymulacji sensorycznej SI. 

• 2013r. - koncert Charytatywny ,,Siła przyjaźni” zorganizowany przez przedszkole na rzecz hospicjum dla dzieci 

,,Nadzieja’’ w Dworze Artusa. 

• 2014r. - udział przedszkola w Biciu rekordu Guinessa – mycie zębów. 

• 2015r. - spotkania ze studentkami AISEC – współpraca z UMK. 

• 2015r.- I Międzyprzedszkolny Turniej Matematyczny  ,,Matematyczne Łamigłówki z Dwójką”. 

• 2016r.- parada Postaci Bajkowych – Mikołajki. 

• 2017r. - uzyskanie certyfikatu w ogólnopolskim konkursie Przedszkole Talentów. 

• 2018r.- udział w I konkursie ,,Zbieramy makulaturę’’. 
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• 2018r.-2020r.- projekt „Wszystkie dzieci równe są” -studia podyplomowe Logorytmika i Integracja Sensoryczna dla 

6 nauczycieli - poszerzenie oferty zajęć dodatkowych wyrównujących szanse edukacyjne niepełnosprawnych 

przedszkolaków w Toruniu. 

• 2019r.- 2020r. - współpraca z Kolegium Jagiellońskim –Toruńską Szkołą Wyższą- nauka języka chińskiego dla 

dzieci 6-letnich Przedszkola Miejskiego nr 2. 

• 2020r. - zajęcie V miejsca w konkursie zbiórka makulatury i uzyskanie 16 000 PLN. 

• 2021r.- udział w Konkursie Inicjatyw Lokalnych województwa kujawsko – pomorskiego ,,Wsparcie dla 

różnorodności biologicznej’’ - ,,Tajemnice naszego przedszkolnego ogrodu’’ uzyskanie vouchera 

 na kwotę 3 000 PLN. 

• 2023r.- realizacja Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0. w latach 2021 – 2025: zakup książek dla dzieci 

z przedszkola za kwotę 3750 PLN. 

• 2023r.- spotkanie z autorką książki Pauliną Ostaszewską ,,Bajeczny Toruń zwierzaki’’. 

• 2023r. - dzień Książki dla dzieci połączony z Tygodniem Bajek. 

• 2023r. - udział w akcji ,,Budki dla jerzyków za odpady PET’’. 

 

         Pragniemy serdecznie podziękować wszystkim osobom, które przez te wszystkie lata były z nami, obok nas, 

wspierały nasze działania, po to, aby każdy mały człowiek, który przekroczył próg naszej placówki był w niej  

po prostu szczęśliwy.     

 

 

 

                                                                                                                                                                 DZIĘKUJEMY 
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Patron Przedszkola - Jan Brzechwa 
15.08.1898 - 02.07.1966 

 
         Poeta, satyryk z zawodu adwokat. Do literatury przeszedł jako autor utworów dla dzieci. 

Przyniosły mu one ogromną popularność i zdobyły wielu naśladowców. Brzechwa zadebiutował  

w petersburskim „Sztandarze”. Nie wiązał jednak wówczas swej przyszłości z karierą pisarską.  

Po zakończeniu wojny z Rosją radziecką zajął się pisaniem piosenek, skeczy i utworów satyrycznych, 

traktując swą działalność jako dodatkowe źródło dochodu. Został współpracowanikiem popularnych 

w Warszawie kabaretów: ,,QUI PRO QUO”, ,,MORSKIE OKO” i ,,CZARNY KOT”. W roku 1926 

ukazał się tom jego poezji ,,Oblicza zmyślone”. Dwanaście lat później, bo w roku 1938 Brzechwa 

opublikował swój pierwszy zbiór wierszy dla dzieci, pt. ,,Tańcowała igła z nitką”, zawierający znane i do dziś czytanie utwory, takie 

jak, np. ,,Pomidor”, ,,Na straganie”, czy też  ,,Żuraw i czapla”.  

           W roku 1939 ukazał się kolejny tomik dla dzieci, pt. ,,Kaczka dziwaczka”. W czasie II wojny światowej Brzechwa napisał  

min. ,,Akademię Pana Kleksa”, ,,Pana Dropsa i jego trupę”, ,,Przygody pchły szachrajki", ,,Ptasie plotki” oraz ,,Na wyspach 

Bergamutach”. Jan Brzechwa, a właściwie Jan Wiktor Lesman, to najpopularniejszy obok Juliana Tuwima polski poeta 

specjalizujący się w wierszach dla dzieci, które na stałe wpisały się do kanonu literatury dziecięcej. Dlatego też w roku 1998 

właśnie  Jan Brzechwa został patronem naszego przedszkola.  Twórczość patrona stała się dla Rady Pedagogicznej naszego 

przedszkola inspiracją do różnorodnych działań w pracy z dziećmi oraz wpłynęła na stworzenie niepowtarzalnego - 

bajkowego  klimatu we wnętrzach budynku.  W naszym przedszkolu  nazwy grup dziecięcych jak „Kaczuszki", „Biedronki", 

„Jeżyki”, ,,Tygryski”, „Mrówki”, „Wiewiórki”, „Misie”, „Pantery” zaczerpnięte zostały ze znanych utworów Jana Brzechwy. Co roku 

organizujemy przedszkolny konkurs recytatorski związany z wierszami patrona. Poza tym w holu przedszkola znajduje się kącik 

wieszcza. 
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PIOSENKA JUBILEUSZOWA           SŁOWA: JOANNA WASILEWSKA 

IZABELA PRZEWŁOKA 

1.CZTERDZIEŚCI LAT TEMU POWSTAŁO PRZEDSZKOLE 

DZIŚ BRZECHWA JEST JEGO PATRONEM. 

TWORZYMY, DZIAŁAMY DLA NASZYCH DZIECIAKÓW 

BY SZCZĘŚCIE TOCZYŁO SIĘ KOŁEM. 

 

JESTEŚMY TU SZCZĘŚLIWI, 

BO KAŻDY DZIEŃ JEST INNY 

WIĘC WŁAŚNIE WSZYSTKIE DZIECI 

TU BAWIĆ SIĘ POWINNY. 

 

REF. CZTERDZIEŚCI LAT MINĘŁO 

TAK SZYBKO PŁYNIE CZAS 

WSPOMNIENIA NIECH W NAS ŻYJĄ 

I NIECH POŁĄCZĄ NAS. /2x 

 

2.KONKURSY, ZABAWY, TURNIEJE I TAŃCE 

TU NA NAS CZEKAJĄ OD RANA 

BAJKOWE PRZEDSZKOLE ZAPRASZA TU WSZYSTKICH 

AGATKĘ, PAWEŁKA I JANKA. 

 

WIĘC WEŹMY SIĘ ZA RĘCE 

I ŚPIEWAJMY WESOŁO 

UŚMIECHY NIECH POPŁYNĄ 

NIECH RADOŚĆ BĘDZIE WKOŁO. 

 

REF. CZTERDZIEŚCI LAT MINĘŁO 

TAK SZYBKO PŁYNIE CZAS 

WSPOMNIENIA NIECH W NAS ŻYJĄ 

I NIECH POŁĄCZĄ NAS. /2x 
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Przedszkolaki 2023/2024 w obiektywie oraz fragmenty wierszy Jana Brzechwy 
 

Kaczuszki (3- latki) 

“Po podwórku chodzą kaczki,  

wszystkie bose nieboraczki,  

a w dodatku nieodziane,  

to są rzeczy niesłychane!...” 

 

 

 

 

Biedronki (3, 4- latki) 

„Do biedronki przyszedł żuk,  

w okieneczko puk -puk-puk. 

Panieneczka widzi żuka:  

„Czego pan tu u mnie szuka?”…” 
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Tygryski - oddział integracyjny (5- latki) 

 

"Co słychać panie tygrysie?"  

"A nic. Nudzi mi się."  

"Czy chciałby pan wyjść zza tych krat?"  

"Pewnie. Przynajmniej bym pana zjadł…." 

 

                        

                             

Jeżyki- odział dzieci niewidomych 

i słabowidzacyh (4-6 latki)   

„Idzie jeż, idzie jeż,  

może ciebie pokłuć też!  

Pyta wróbel: „Panie jeżu,  

co to pan ma na kołnierzu?...” 
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Mrówki (4, 5- latki) 

“… mrówka, nie mówiąc  

nikomu ani słówka,  

chociaż nie była zbyt rosła,  

wzięła stół i do szkoły zaniosła 

 

 

 

 

 

Misie   

oddział integracyjny (4, 6 - latki) 

„Proszę Państwa oto miś, 

miś jest bardzo grzeczny dziś. 

Chętnie Państwu łapę poda. 

Nie chce podać? A to szkoda.” 
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Pantery (6- latki) 

 
“Pantera jest cała w cętki,  

a przy tym ma bieg taki prędki,  

że chociaż tego nie lubi,  

biegnąc - własne cętki gubi…” 

 

     

 

 

Wiewiórki (5- latki) 
 

 “Była raz wiewiórka mała,  

co skakała i biegała,  

ale zwykły marsz ją nużył,  

unikała więc podróży… 
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Rada Pedagogiczna 

 

 

 

 

Pracownicy  
administracji i obsługi 
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Przedszkole dawniej i dziś… 
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Wspomnienia absolwentów przedszkola 

 

Na przestrzeni ostatnich czterdziestu lat, mury naszego przedszkola opuściło wielu 

absolwentów. Poznajcie wspomnienia kilku z nich. 

“Uczęszczałam do Przedszkola Miejskiego nr 2 w latach 1983-1987. Moja grupa nazywała  się chyba „Wiewiórki”. 

Nie pamiętam czy było ich kilka, czy tylko jedna. Moimi nauczycielkami były: pani Grażynka i pani Basia. 

 Ulubiona potrawa, to kaszka z sokiem malinowym. Wydarzeniem, które najbardziej zapadło mi w pamięci z czasów 

przedszkola były zawody sportowe i przygotowania do nich. W pamięci zachowałam również wspomnienia dotyczące balów, 

występów, leżakowania i dumy, że jestem już 6- latkiem, czyłi najstarszą grupą w przedszkolu”. 

                                                                                                                                                                                      Edyta Ś. 

“Do przedszkola chodziłam w latach 2003- 2006. Moimi nauczycielkami były: pani Marzenka i pani Kasia. Ulubiona 

potrawa, to bułka z serem i keczupem na ciepło. Wydarzeniem, które najbardziej zapadło mi w pamięci z czasów 

przedszkolnych było zostanie królową i królem balu karnawałowego z najlepszym kolegą z mojej grupy. 
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 W pamięci zachowałam również wspomnienia dotyczące nauki angielskiego, zabaw na świeżym powietrzu 

 i wielu ciekawych występów”.  

                                                                                                                                                                                    Julia M. 

 

„Moje  przedszkolne lata, to 1985 – 1987. Moimi nauczycielkami były Pani Barbara i Bożena. Ulubiona potrawa to kisiel  

ze słodką śmietaną. Wydarzeniem, które najbardziej zapadło mi w pamięci z czasów przedszkolnych było - zawody między 

przedszkolami „Kangurek”.  W pamięci zachowałam również wspomnienia dotyczące: zajęć z rytmiki, uczestnictwa  

w zawodach „Kangurek” mojego taty. 

                                                                                                                                                                                      Izabela P. 

 

„Przedszkolakiem byłam w latach 2016- 2020. Moimi nauczycielkami były Panie: Dorotka, Kasia i Asia. W przedszkolu 

smakowały mi chyba wszystkie dania, na  przykład pierogi leniwe z sosem malinowym, zupa ogórkowa, pyszna bułeczka  

z kruszonką i kakao oraz kaszka z musem. Mam dużo wspomnień związanych z przedszkolem: występy w muzeum 

etnograficznym, bal przebierańców, gdy byłam przebrana za Annę, a moja koleżanka za Elzę, przedstawienie jasełkowe, 

 w którym byłam jednym z aniołków, a także różne zabawy z muzyką, które przeprowadzały panie nauczycielki”. 

                                                                                                                                                                                  Zuzanna M.  

 

„Do przedszkola chodziłam w latach 1984-1987. Moimi nauczycielkami, były Panie: Basia i Grażynka. Ulubione dania 

 z przedszkola, to pizza, pierogi i spaghetti. Mile wspominam wspólne zabawy, akademie, spacery, leżakowanie, 

wspomnienia także związane z Panią Basią, która od początku była wzorem dla małej mnie”. 

 

                                                                                                                                                                                  Dominika E. 
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Jubileuszowe  życzenia  dla  PRZEDSZKOLA 
 od  przedszkolaków 

 
Drogie Przedszkole, życzymy… 

 

 „Żeby przedszkole na zawsze było tu, gdzie stoi…”   

                                                                                     Helena L. 

„Żeby zawsze było najlepszym przedszkolem na świecie” 

                                                                                     Karol K. 

„Żeby dzieci zawsze chętnie przychodziły do przedszkola”  

                                                                                     Emilia W. 

„Żeby nigdy się nie zburzyło”  

                                                                                    Julia J. 

„Żeby w naszym przedszkolu zawsze było fajnie”  

                                                                               Ola Ł. 
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„Żeby zawsze chętnie przychodzić do przedszkola”  

                                                                               Zosia M. 

„Żeby zawsze o naszym przedszkolu ładnie mówili”  

                                                                         Ola K. 

„Żeby zawsze wszyscy kochali to przedszkole”  

                                                                              Zosia J. 

„Żeby dużo dzieci chciało przychodzić do przedszkola”  

                                                                             Wiktor Z. 

 „Dziękujemy Ci przedszkole, że dzieci mają tu najlepiej i najfajniej na świecie”  

                                                                        Iza W. 

 


